Администрация головинского сельского поселения

Ярославской области  Угличского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ  ГОЛОВИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

от 30.04.2021  № 40
О реализации комплекса противопожарных мер по недопущению лесных пожаров на территории Головинского сельского поселения Угличского муниципального района Ярославской области

В целях подготовки к пожароопасному периоду, предупреждению и ликвидации лесных пожаров на территории Головинского сельского поселения Угличского муниципального района  Ярославской области  в 2021 году, в соответствии с Федеральными законами от 12.12.1994 г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 21.12.1994 г. №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», «Лесным кодексом Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 17.05.2011 г. №376 «О чрезвычайных ситуациях в лесах, возникших вследствие лесных пожаров», п.п. 218 и 283 Постановления Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 г. №390 «О противопожарном режиме», на основании Устава Головинского сельского поселения Угличского муниципального района Ярославской области, Администрация Головинского сельского поселения Угличского муниципального района Ярославской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить пожароопасный период 2021 года в Головинском сельском поселении с 15 мая по 31 октября.
2. Утвердить План МЕРОПРИЯТИЙ по укреплению пожарной безопасности и предупреждению гибели людей в Головинском сельском поселении на 2021 год (приложение №1).
3. Рекомендовать директорам предприятий сельскохозяйственного производства - Агрофирма Авангард, Агрофирма Княжево, Агрофирма Земледелец, ООО Мир:
- Запретить выжигание сухой травянистой растительности, стерни, погнивших остатков на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, разведение костров на полях.

- Запретить в полосах отвода автомобильных дорог выжигать сухую травянистую растительность, разводить костры, сжигать хворост, порубочные остатки, а также оставлять сухостойные деревья и кустарники

- Обеспечить выполнение работ по противопожарной опашке или по устройству минерализованных полос по границам полос отвода.

4. Рекомендовать руководителю Угличского отделения РЭС:

- Принять меры по очистке полос отвода автомобильных дорог, линий электропередач в местах прилегания их к лесным массивам от сухостойной древесины, валежника, порубочных остатков и других горючих материалов.

- В соответствии с ведомственной принадлежностью обеспечить пожарную безопасность в полосах отвода вдоль автомобильных дорог, а также охранных зон линий электропередач, сопредельных с лесным фондом, в соответствии с правилами пожарной безопасности в лесах.

5. Рекомендовать представителю ОМВД России в Угличском районе по Головинскому сельскому поселению совместно с представителями лесничества:

- Совместно с народными дружинниками и представителями органов местного самоуправления поселения принимать участие в расследовании, раскрытии и пресечении фактов возникновения лесных пожаров в соответствии с действующим законодательством РФ.

- В периоды высокой пожарной опасности обеспечить участие сотрудников полиции в совместном с работниками лесничества патрулировании наиболее опасных в пожарном отношении лесных участков для пресечения нарушений гражданами правил пожарной безопасности в лесах.

- В случае возникновения лесных пожаров, обеспечить поддержание общественного порядка в районах тушения пожаров.
6. Рекомендовать всем лесопользователям, физическим и юридическим лицам, организациям и предприятиям, имеющим на землях лесного фонда свои объекты, обеспечить выполнение Правил пожарной безопасности в лесах, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 01.01.2001 года № 000, статьи 84 Лесного кодекса Российской Федерации, раздел «Населенные пункты» Правил пожарной безопасности в Российской Федерации, утвержденных Приказом МЧС России.

7. Рекомендовать руководителям учреждений, организаций, предприятий всех форм собственности:

-  обеспечить пожарную безопасность на подведомственных территориях и имеющихся на балансе строениях и объектах, согласно нормам и требований Правил пожарной безопасности;

- рассмотреть на заседаниях положение дел по обеспечению пожарной безопасности на подведомственных территориях;

-  принять необходимые меры по улучшению противопожарной безопасности (при необходимости оборудовать минполосы, соблюсти противопожарные разрывы и подъезды для пожарных машин, произвести вырубку деревьев и кустарника в охранных зонах линий электропередач, линий и сооружений связи, прилегающих к землям лесного фонда, отжиг в охранной зоне железнодорожного полотна и сенокосных угодий производить по согласованию с государственным лесничеством.
- отремонтировать пожарную технику, водоемы, подъездные пути.

- принять действенные меры по выполнению предписаний органов пожарной инспекции по устранению нарушений противопожарного режима.

- провести с работниками предприятий, учреждений, организаций инструктажи по противопожарной безопасности.

8. Рекомендовать руководителям учреждений образования, здравоохранения в срок до 15.05.2021:

- провести в подведомственных учреждениях занятия с детьми и персоналом по правилам обращения с огнем в населенном пункте и в лесу;
- обеспечить плановое обучение персонала и детей по вопросам эвакуации из помещения в случае пожара.

9. Рекомендовать начальнику ПЧ деревни Головино при МЧС России :

- обеспечить контроль за соблюдением Правил пожарной безопасности на предприятиях и в организация, находящихся на территории Головинского сельского поселения;
- в срок до 15.05.2021 провести проверку выполнения противопожарных мероприятий в учреждениях, организациях, на предприятиях сельского поселения.

10. Рекомендовать участковому уполномоченному полиции:

- В срок до 15.05.2021 провести совместно с пожарной службой, представителем Администрации поселения проверку выполнения противопожарных мероприятий в семьях с детьми, асоциальных семьях, одиноких граждан.

11. Рекомендовать жителям Головинского сельского поселения, независимо от форм собственности построек, в срок до 25.05.2021 в каждом дворе иметь для тушения пожара следующие средства пожаротушения и противопожарный инвентарь:

- емкость с водой 200л и ведро (в летнее время);

- лестницу до крыши дома;

- лом.

12. Помощнику Главы поселения по жизнеобеспечению С.Ю. Мухиной  довести настоящее постановление до исполнителей и обеспечить контроль за его исполнением.
13. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Вестник Головинского сельского поселения» и разместить на сайте Администрации Головинского сельского поселения  http://головино-адм.рф.

14.
Настоящее постановление вступает в силу момента публикации.

Глава поселения

Т.Н. Малофеева

Приложение
к Постановлению
Администрации Головинского сельского поселения от 30.04.2021 № 40
План МЕРОПРИЯТИЙ

по укреплению пожарной безопасности и предупреждению гибели людей в Головинском сельском поселении на 2021 год
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок
исполнения

	1
	Организационно – правовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности  (Правила, Постановления, Инструкции), обучение сотрудников мерам пожарной безопасности в соответствии с нормативными документами по пожарной безопасности
	Помощник  Главы поселения по жизнеобеспечению
	постоянно

	2
	Организация и проведение весеннего и осеннего месячника по уборке территории населенных пунктов сельского поселения
	Глава  поселения,
руководители организаций, учреждений и предприятий поселения
	апрель- май, сентябрь - октябрь

	3
	Оперативное привлечение населения к тушению пожаров с применением необходимых средств (ведра, лопаты, багры, топоры)
	Глава  поселения,
руководители организаций, учреждений и предприятий поселения
	в течение года

	4
	Установление  особого  противопожарного  режима  в случае  повышения  пожарной  опасности, организация  патрулирования территории  (при необходимости)
	Глава  поселения

	май - сентябрь

	5
	Рассмотрение вопроса об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на сходах  встречах граждан
	Глава  сельского поселения, Помощник  Главы поселения по жизнеобеспечению
	согласно
графика сходов (прилагается)

	6
	Проведение  обследования  мест  проживания  одиноких  престарелых  граждан, многодетных семей,  семей  социального  риска  с  целью дополнительного   инструктажа  по  мерам  противопожарной  безопасности
	Глава  сельского поселения, Помощник  Главы поселения по жизнеобеспечению, специалист по работе с семьями
	в течение года

	7
	Поддержание в рабочем состоянии средств пожаротушения:
а) оборудование пирсов для подъезда и забора воды к противопожарным  прудам,

б) чистка имеющихся противопожарных  прудов.
	Глава  поселения

	в течение года

	8
	Обеспечение  содержания  дорог, подъездов в населённых  пунктах и противопожарным  прудам
	Глава  поселения,
Директор МУ «Благол»
	в течение года

	9
	Организация  минерализованных полос около населенных пунктов, подверженных  угрозе  лесных  пожаров
	Глава  поселения,
Директор МУ «Благол»
	май-сентябрь (по необходимости)

	10
	Создание  условий  для  организации добровольной пожарной,

 а так же  для  участия  граждан  в обеспечении первичных  мер  пожарной  безопасности  в иных  формах
	Глава  поселения
Помощник  Главы поселения по жизнеобеспечению
	в течение года

	11
	Организовать проведение проверок территории сел  и деревень на предмет выявления  несанкционированных свалок  и их уборка
	Глава  поселения,
Директор МУ «Благол»

	апрель-октябрь

	12
	Проведение работы по обучению населения мерам пожарной безопасности и пропаганде в области пожарной безопасности:
а) подготовка и распространение наглядной информации о мерах пожарной безопасности среди населения;
б) проведение инструктажа по пожарной безопасности с жителями поселения;
в) оформление стендов в административных зданиях  и обновление материала по вопросам пожарной безопасности;

г) изготовление и распространение памяток, листовок на противопожарную тематику
	Помощник  Главы поселения по жизнеобеспечению
	в течение года

	13
	Планирование деятельности, проведение  заседаний  комиссии  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных  ситуаций  и обеспечению  пожарной  безопасности
	Глава  поселения - Председатель  КЧС и ПБ сельского поселения
	в течение года
(не реже 1 раза в квартал)

	14
	Размещение информации  по противопожарной тематике и на сайте Администрации
	Помощник  Главы поселения по жизнеобеспечению
	в течение года

	14
	Организация  мероприятий по обеспечению безопасного  проведения  мероприятий, связанных   с массовым   присутствием  граждан  (Спортивные мероприятия  проводимые  администрацией,  дни   сёл и деревень и т.д.)
	Глава  поселения,

Директор МУ «Благол»,
Директор МУ Головинский ДК
	Перед мероприятием и в день проведения

PAGE